
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 122
della Giunta comunale

OGGETTO: Erogazione contributo al Consorzio Mezzana Marilleva Società 
Cooperativa a sostegno delle iniziative collegate ai ritiri calcistici 
presso il centro sportivo di Via del Pressenach durante l'estate 
2025.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 08.00, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Gosetti Luca - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

Oggetto: Erogazione contributo al Consorzio Mezzana Marilleva Società Cooperativa a sostegno delle 
iniziative collegate ai ritiri calcistici presso il centro sportivo di Via del Pressenach durante 
l’estate 2025. 

 
Si dà atto che l’assessore Gosetti Luca, ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., si allontana dall’aula prima 
dell’illustrazione, discussione e votazione dell’argomento in oggetto. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la promozione ed organizzazione turistica sul territorio comunale, in sinergia con il Comune e con l’Azienda 
per il Turismo di valle, è svolta dal Consorzio Mezzana Marilleva Società Cooperativa, che ha quale scopo 
sociale la salvaguardia degli interessi turistici collettivi e quindi ogni iniziativa volta al miglioramento 
strutturale ed organizzativo della località; 

- tra le proprie finalità il Consorzio ha quelle dirette a promuovere iniziative che valorizzino il territorio e 
possano determinare un incremento nel movimento turistico, apportando indubbi vantaggi al contesto 
economico del Comune inteso quale realtà socio economica; 

- finalità dell’Ente è anche la promozione di servizio per il turismo locale con scopi sociali (quali la diffusione 
della cultura del turismo, il miglioramento del patrimonio ambientale e la difesa degli interessi turistici della 
collettività) senza scopo lucrativo; 

- tali attività presentano una forte connessione con il territorio e sono valutate dall’Amministrazione quali 
strategiche per la promozione dello sviluppo della popolazione locale sotto il profilo culturale, sociale ed 
economico, costituendo, pertanto, attività strettamente necessarie al perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’ente; 

- il Comune, ai sensi degli artt. 1 e 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, favorisce lo sviluppo economico del territorio, potendosi avvalere 
anche della collaborazione organizzativa di altri soggetti giuridici; 

- nel quadro dell'attività istituzionale volta a promuovere, sostenere, e valorizzare il volontariato e le libere 
Associazioni, lo Statuto comunale prevede specificamente che il Comune favorisca la funzione sociale 
della cooperazione; 

- il Centro Sportivo in Via del Pressenach ospita periodicamente ritiri calcistici di squadre professionistiche 
e/o dilettantistiche, con ricadute positive in termini di presenze turistiche, visibilità e indotto economico 
locale; 

- a tal fine durante i mesi di luglio e agosto 2025, il centro sportivo di via del Pressenach a Mezzana, la cui 
gestione è affidata al Consorzio Turistico Mezzana Marilleva, ha ospitato ritiri calcistici precampionato delle 
squadre Mantova 1911, Como Women e Como 1907 iniziative che hanno attirato numerosi turisti e tifosi al 
seguito delle formazioni contribuendo con la loro presenza all’incremento dell’economia turistica locale; 

- in tale contesto il Consorzio Turistico Mezzana Marilleva il Consorzio si è impegnato a predisporre sia a 
livello pratico che organizzativo i luoghi e gli eventi, oltre che all’impiego del proprio personale, permettendo 
così la buona riuscita dei ritiri calcistici delle squadre professionistiche; l’intero Palazzetto dello Sport è 
stato allestito ad hoc diventando un luogo conforme alle necessità e riscuotendo apprezzamento da parte 
di staff e dirigenze. 

Ciò premesso; 

Vista la richiesta di contributo a parziale copertura delle spese sostenute dal Consorzio Turistico acquisita al 
protocollo comunale in data 20 novembre 2025 sub 7222 e relativa alle attività legate alla predisposizione sia 
a livello pratico che organizzativo dei luoghi e degli eventi, oltre che all’impiego del proprio personale, 
permettendo così la buona riuscita dei ritiri calcistici delle squadre professionistiche. 

Riconosciuta la rilevanza delle iniziative proposte al fine della promozione turistica e valorizzazione del 
territorio. 

Dato atto che il Comune di Mezzana ha una compartecipazione nel predetto Consorzio, quale ente di diritto 
privato la cui finalità è quella di promuovere e sostenere l’attività turistica rappresentando quindi soggetto 
idoneo per organizzare tali attività strumentali allo sviluppo e sostegno dell’offerta turistica. 



 

 

Ritenuto pertanto di accogliere favorevolmente la domanda di contributo pervenuta, ravvisando la 
corrispondenza tra l’attività a cui vanno specificamente destinati i finanziamenti predetti e le legittime finalità 
da perseguire. 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici ad 
enti pubblici, associazioni e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 16 di data 9.10.2014 e 
da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 14 di data 31.03.2021.  

Visto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 dd. 19.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-
2027”. 

Visti i successivi provvedimenti di variazione. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 dd. 14.01.2025 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025-2027.  

Precisato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 di data 27 marzo 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027.  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e ss.mm e il Decreto Legislativo 10.08.2014 n. 126 e ss.mm. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti. 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale, ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 con attestazione della copertura finanziaria di 
cui al comma 7 dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 
DELI BERA  

 
 
1. Di concedere, per le ragioni espresse in premessa, al Consorzio Turistico Mezzana Marilleva Società 

Cooperativa, Cod. Fisc. e Part. IVA n. 01439660224, il contributo a sostegno delle iniziative poste in essere 
dal Consorzio a parziale copertura delle spese sostenute collegate ai ritiri calcistici delle squadre 
professionistiche Mantova 1911, Como Women e Como 1907, presso il centro sportivo di Via del 
Pressenach, durante l’estate 2025. 

2. Di imputare la spesa di € 14.020,00.= come di seguito precisato: 

 
Importo 

Euro 
missione programma titolo macro 

aggregato 
bilancio 

14.020,00 7 1 1 4 2025 

Cap. art. Descrizione 

2520 Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private (nel campo del turismo) 

piano dei conti  

U - 1.04.04.01.001  

 

3. Di prendere atto che sul contributo erogato verrà applicata una ritenuta del 4%. 



 

 

4. Di provvedere a liquidare la somma di cui sopra nel rispetto dell’art. 3, commi 8 e 9, della Legge 13.08.2010, 
n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 
comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione ad esecutività acquisita al Consorzio Turistico Mezzana 
Marilleva. 

7. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., è soggetta a 
pubblicazione sul sito web del Comune nell’apposita sotto-sezione “Amministrazione trasparente”. 

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
▪ Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
▪ Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

▪ Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-24T09:12:47+0100
	GIACOMO REDOLFI


		2025-12-24T09:14:51+0100
	Michelotti Monica




